
                                                                                
 
 

                                    REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
          

    
                                                D E C I Z I E                            PROIECT 

 nr. 06/25                  din 10.09.2024 

                                               or. Cantemir 

 

Cu  privire  la deciziile cu   termen   

de  control adoptate de Consiliul Raional  

Cantemir în trimestrul II al anului 2024 

 

În temeiul art. 43 (2)  din Legea privind  administraţia publică locală nr. 436/2006, 

examinând nota privind deciziile cu  termen  de  control adoptate de Consiliul 

Raional Cantemir în  trimestrul I al anului 2024, avizul comisiei consultative de 

specialitate drept, disciplină şi culte, Consiliul Raional Cantemir,  

             

                                                 D E C I D E : 

01. Se ia act de nota informativă  privind deciziile cu termen de control adoptate 

de Consiliul Raional Cantemir și executate în trimestrul II al anului 2024 (anexa nr. 

01). 

02. Se obligă şefii subdiviziunilor Consiliului raional, aparatul preşedintelui 

raionului să prezinte informaţii şi dări de seamă serviciului  administraţie publică,  

despre mersul executării sau executarea deciziilor cu termen de control conform 

termenelor stabilite. 

03. Se stabilește ca conducătorii entităților publice, responsabili de raportarea 

chestiunilor incluse în anexa nr.02 și nr.03 la prezenta decizie vor informa Consiliul 

raional despre executarea acestora la termenul indicat. 

04. Responsabil de monitorizarea executării  prezentei decizii se desemnează dna 

Ludmila Ţurcanu, secretar al consiliului raional. 

05. Controlul executării  deciziei se pune în sarcina dlui Pavel CULICOVSCHI, 

preşedintele raionului şi comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi 

culte. 
Preşedintele şedinţei         ______________ 

 Contrasemnată:  

Secretarul consiliului raional                 Ludmila ŢURCANU 

 Inițiator a proiectului,  

președintele raionului                             Pavel CULICOVSCHI 

 Avizat la legalitate:                                    

Specialist principal,                                Aliona ENACHI  

 Proiect elaborat:                                     Tatiana BARANOV 

 Serviciul administrație publică 

Avizat:  

Secretar al consiliului raional                 Ludmila ŢURCANU 



 

 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul deciziei ,,Cu privire la  deciziile cu termen de control adoptate de 

Consiliul Raional Cantemir și executate în trimestrul II a anului 2024”. 

 

În trimestrul II al anului 2024, Consiliul raional Cantemir s-a convocat într-o 

singură ședință, ședința ordinară din 13.06.2024. În cadrul acestei şedinţe s-au 

propus spre examinare în total 35 proiecte de decizii, însă  s-au adoptat 33 decizii.  

Din 33 decizii adoptate, 26 decizii cu termen de control indicate în anexa nr.1 sunt 

executate. În anexa dată sunt incluse 2 decizii adoptate în cadrul ședinței din 

21.03.2024 și executate ulterior. 

În anexa nr.2 sunt incluse 6 decizii  în curs de derulare pe parcursul anului 2024 

adoptate în cadrul ședinței ordinare din 13.06.2024, inclusiv 14 decizii adoptate în 

cadrul ședințelor anterioare ale consiliului raional. 

În anexa  anexa nr.3 sunt incluse deciziile consiliului raional cu  termen de control 

care se află în proces de executare de lungă durată. Aici este inclusă o decizie 

adoptată în cadrul ședinței ordinare din 13.06.2024 și 9 decizii adoptate în perioada 

2018-2024. Despre executarea sau mersul executării deciziilor date Consiliul raional 

va fi informat la termenul indicat în actul normativ. 

 

Specialist principal, serviciul administrație publică,  

Tatiana BARANOV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr. 01 

                                                                                                         la nota deciziei Consiliului raional  

                                                                                         nr. 06 /     din 10.09.2024 

L I S T A 

deciziilor Consiliului Raional Cantemir adoptate și executate în trimestrul II al anului 2024 

 

Nr. 

d/o 

Numărul și data 

adoptării deciziei 

Titlul deciziei Responsabil de control Notă 

1 2 3 4 5 

1.  nr.04/01  

din 13.06.2024 

Cu privire la activitatea Instituțiilor  

Medico-Sanitare Publice   Centrele de 

Sănătate din raionul Cantemir  în anul 

2023.            

Comisiile consultative de specialitate: 

a) drept, disciplină și culte,  

b) probleme sociale: învățământ, 

cultură, turism, protecție socială, 

sănătate publică, muncă și sport. 

 

2.  nr.04/02  

din 13.06.2024 

Cu privire la examinarea cererii doamnei 

Viorica MUNTEANU, angajată a 

DASPF Cantemir în perioada 2008-

20.01.2022. 

 

Comisiile consultative de specialitate: 

a) drept, disciplină și culte,  

b) finanțe, buget, economie și relații 

transfrontaliere. 

  

 

3.  nr.04/03  

din 13.06.2024 

Cu privire la  modificarea şi completarea 

deciziei nr. 01/03 din 24.01.2024 „Cu 

privire la  aprobarea  bugetului  local de 

nivelul II  în  lectura a doua pe anul 

2024”. 

Sarcina dlui Pavel Culicovschi, 

președintele raionului. 

Comisiile consultative de specialitate: 

finanțe, buget, economie și relații 

transfrontaliere,  

 

 

4.  nr.04/04 

din 13.06.2024 

Cu privire la modificarea anexei nr.01 a 

deciziei Consiliului raional  nr.03/13 din 

21.03.2024 ,,Cu privire la aprobarea 

componenței comisiei raionale 

extraordinare de sănătate publică și a  

Regulamentului de organizare și 

funcționare a acesteia”. 

Comisia consultativă de specialitate: 

a) drept, disciplină și culte; 

b) probleme sociale: învățământ, 

cultură, turism, protecție socială, 

sănătate publică, muncă și sport. 

 

5.  nr.04/05 

din 13.06.2024 

Cu privire la modificarea și completarea 

Regulamentului privind examinarea 

solicitărilor de alocare a mijloacelșor 

financiare din soldul disponibil al 

consiliului raional cantemir aprobat prin 

decizia nr.05/30-XXVII din 30.09.2021 

Pavel Culicovschi, președintele 

raionului; 

Comisia consultativă de specialitate 

finanțe, buget, economie și relații 

transfrontaliere, 

 

 

6.  nr.04/06 

din 13.06.2024 

Cu privire la modificarea deciziei nr.07/18-

XXVII din 10.12.2020 ,,Cu privire la  

constituirea comisiei  de consultări și 

negocieri colective la nivel teritorial”. 

”. 

Comisia consultativă drept, 

 disciplină și culte 

 

7.  nr.04/07 

din 13.06.2024 

Cu privire la aprobarea  planului de 

acțiuni  privind siguranța și securitatea 

copiilor pe terenurile sportive. 

 

Comisia consultativă de specialitate: 

a) drept, disciplină și culte; 

b) probleme sociale: învățământ, 

cultură, turism, protecție socială, 

sănătate publică, muncă și sport. 

 

8.  nr.04/08 

din 13.06.2024 

Cu privire la modificarea deciziei nr. 

02/05-XXVII din 30.05.2023„Cu privire 

la lichidarea Instituției Publice Școala 

primară-grădiniță Ghioltosu și trecerea 

grădiniței de copii Ghioltosu în gestiunea 

administrației publice locale de nivelul I, 

UTA  Țiganca”. 

Comisia consultativă de specialitate: 

a) drept, disciplină și culte; 

b) probleme sociale: învățământ, 

cultură, turism, protecție socială, 

sănătate publică, muncă și sport. 

 

 

9.  nr.04/09 

din 13.06.2024 

Cu privire la completarea deciziei 

nr.03/38 din 21.03.2024,,Cu privire la 

transmiterea bunurilor proprietate publică 

a Consiliului Raional cantemir, în 

gestiunea Instituției Publice Centrul 

republican de Asistență 

Psihopedagogică,Structura teritorială de 

asistență psihopedagogică Cantemir”. 

Comisia consultativă de specialitate: 

a) drept, disciplină și culte; 

b) probleme sociale: învățământ, 

cultură, turism, protecție socială, 

sănătate publică, muncă și sport; 

c) finanțe, buget, economie și relații 

transfrontaliere 

 

 



10.  nr.04/12 din 

13.06.2024 

Cu privire la modificarea și completarea 

Regulamentului aprobat prin  decizia  

nr.04/03 din 29.12.2023 ,, Cu privire la 

aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcționare a Consiliului raional 

Cantemir”. 

 

Comisia consultativă  de specialitate 

drept, disciplină și culte 

 

11.    04/15 din 

13.06.2024 

 

Cu privire la deciziile cu termen de 

control adoptate de Consiliul Raional 

Cantemir în trimestrul I al anului 2024 

Comisia consultativă  de specialitate 

drept, disciplină și culte 

 

12.  nr.04/16  

din 13.06.2024 

Cu privire la executarea unor decizii ale 
Consiliului raional Cantemir. 

 

Comisia consultativă  de specialitate 

drept, disciplină și culte 

 

13.  nr.04/17  

din 13.06.2024 

Cu privire la examinarea notificării 

nr.1304/OT2-183 din 19 aprilie 2024  

al Oficiului Teritorial Cahul al 

Cancelariei de Stat a Republicii Moldova     

Comisia consultativă  de specialitate 

drept, disciplină și culte 

 

14.  nr.04/18 

din 13.06.2024 

Cu privire la examinarea notificării 

nr.1304/OT2-193 din 25 aprilie 2024  

al Oficiului Teritorial Cahul al 

Cancelariei de Stat a Republicii Moldova     

Comisia consultativă  de specialitate 

a) drept, disciplină și culte 

 

15.  nr.04/20 

din 13.06.2024 

Cu privire la aprobarea contractelor de 

comodat     
Comisia consultativă  de specialitate 

a) drept, disciplină și culte 

 

16.  nr.04/23 

din 13.06.2024 

Cu privire la acordarea unui premiu 

personalului de conducere a 

Instituției Medico-Sanitare Publice 

“Centrul de Sănătate Cantemir”. 

 

Comisiile consultative de specialitate: 

a) finanțe, buget, economie și relații 

transfrontaliere,  

b) drept, disciplină și culte,  

a) probleme sociale: învățământ, 

cultură, turism, protecție socială, 

sănătate publică, muncă și sport. 

 

17.  nr.04/24 

din 13.06.2024 

Cu privire la acordarea unui premiu 

șefului Instituției Medico-Sanitare 

Publice “Centrul de Sănătate Baimaclia”. 

 

Sarcina dlui Pavel Culicovschi, 

președintele raionului. 

Comisiile consultative de specialitate: 

agricultură, industrie, construcție, 

amenajarea teritoriului și protecția 

mediului. 

 

18.  nr.04/25 

din 13.06.2024 

Cu privire la acordarea unui premiu 

șefului Instituției Medico-Sanitare 

Publice “Centrul de Sănătate Cociulia”. 

 

Comisiile consultative de specialitate: 

c) finanțe, buget, economie și relații 

transfrontaliere,  

d) drept, disciplină și culte,  

e) probleme sociale: învățământ, 

cultură, turism, protecție socială, 

sănătate publică, muncă și sport. 

 

19.  nr.04/26 

din 13.06.2024 

Cu privire la acordarea unui premiu 

șefului Instituției Medico-Sanitare 

Publice  Centrul de Sănătate 

Ciobalaccia”. 

Comisiile consultative de specialitate: 

a) finanțe, buget, economie și relații 

transfrontaliere, 

b) drept, disciplină și culte,  

c) probleme sociale: învățământ, 

cultură, turism, protecție socială, 

sănătate publică, muncă și sport. 

 

20.  nr.04/27 

din 13.06.2024 

Cu privire la acordarea unui premiu 

șefului Instituției Medico-Sanitare 

Publice Centrul de Sănătate Gotești”. 

Comisiile consultative de specialitate: 

a) finanțe, buget, economie și relații 

transfrontaliere, 

b) drept, disciplină și culte, 

c) probleme sociale: învățământ, 

cultură, turism, protecție socială, 

sănătate publică, muncă și sport. 

 

21.  nr.04/28 

din 13.06.2024 

Cu privire la aprobarea Regulamentului 

de organizare și funcționare a Direcției 

Finanțe. 

a) Comisia consultativa de 

specialitate drept, disciplină și 

culte. 

 

22.  nr.04/29 

din 13.06.2024 

Cu privire la aprobarea Regulamentului 

de organizare și funcționare a Bibliotecii                                                                                                               

publice raionale Cantemir. 
 

Comisiile consultative de specialitate: 

a) drept, disciplină și culte, 

 



Specialist principal, serviciul administrație publică,  

Tatiana BARANOV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) probleme sociale: învățământ, 

cultură, turism, protecție socială, 

sănătate publică, muncă și sport. 

 

23.  nr.04/30 

din 13.06.2024 

Cu privire la aprobarea normativelor și a 

Listei serviciilor prestate contra plată de 

către  Întreprinderea Municipală  ,,Biroul 

de Proiectare și Producere pe lângă 

Consiliul  Raional Cantemir”. 

 

Comisiile consultative de specialitate: 

a) drept, disciplină și culte, 

b)   finanțe, buget, economie și relații 

transfrontaliere, 

c) agricultură, industrie, construcție, 

amenajarea teritoriului și protecția 

mediului. 

 

 

24.  nr.04/31 

din 13.06.2024 

Cu privire la modificarea și completarea 

deciziei nr.03/17 din 21.03.2024 

“Cu privire la comisia pentru acordarea 

indemnizațiilor unice pentru construcția 

sau procurarea spațiului locativ sau 

restaurarea caselor vechi unor categorii de 

cetățeni, si aprobarea Regulamentului de 

activitate a acesteia”. 

 

Comisiile consultative de specialitate: 

d) finanțe, buget, economie și relații 

transfrontaliere, 

e) drept, disciplină și culte,  

f) probleme sociale: învățământ, 

cultură, turism, protecție socială, 

sănătate publică, muncă și sport. 

 

 

25.  nr.04/32 

din 13.06.2024 

Cu privire la desemnarea candidaturilor 

membrilor pentru constituirea Consiliului 

Electoral al Circumscripției Electorale 

nr.8 Cantemir.         

 

Comisia consultativă de specialitate 

drept, disciplină și culte. 

 

26.   nr.04/33 

din 13.06.2024 

Cu privire la aprobarea în redacție nouă a 

Regulamentului de organizare și 

funcționare a aparatului președintelui 

raionului Cantemir.                                                                                                                                        

 

Comisia consultativa de specialitate 

drept, disciplină și culte. 

 

27.  nr.03/27 

din 21.03.2024 

Cu privire la încheierea Curții de Apel 

Cahul  nr.2-22181134-05-3a-31032023 

din 21 septembrie 2023.   

 

Comisia consultativa de specialitate 

drept, disciplină și culte 

 

28.  nr.03/29 

din 21.03.2024 

Despre demersul IMSP CS Cantemir 

privind acordul Consiliul   Raional 

Cantemir în calitate de comodant pentru 

prelungirea termenului contractelor                                                            

de dare în locațiune și refacturară 

serviciilor pentru unele spații din incinta                                                                 

imobilului instituției  vizate încheiate cu 

terți pe anii 2024-2026 și acordul pentru 

transmiterea în locațiune pentru 

negocieri directe a unui spațiu.      

                                                                                     

Comisiile consultative de specialitate:  

a) probleme sociale: învățământ, 

cultură, sănătate publică, muncă, 

activități social culturale și 

turism; 

drept, disciplină și culte. 

 



Anexa nr. 02 

                                                                                                         la nota deciziei Consiliului raional  

                                                              nr. 06/  din 10.09.2024 

L I S T A 

deciziilor Consiliului Raional Cantemir cu termen de control,                                                                                      

care se află în proces de derulare pe parcursul anului 2024 

 

Nr. 

d/o 

Numărul şi 

data adoptării 

deciziei 

Titlul deciziei Termen de 

control 

Termen 

de 

prezentar

e a 

informaţi

ei 

Responsabil de control Notă 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  04/17 din 

29.12.2023  

Cu privire la aprobarea 

Programului de repartizare a 

Fondului Rutier pe raionul 

Cantemir pentru anul 2024 

2024 Trim.I, 

2025 

Comisia consultativă de 

specialitate finanțe, buget, 

economie și relații 

transfrontaliere 

 

2.  04/18 din 

29.12.2023 

Cu privire la aprobarea Listeri 

drumurilor publice locale 

pentru efectuarea lucrărilor de 

întreținere și reparație pe anul 

2024 

2024 Trim.I, 

2025 

Comisia consultativă de 

specialitate finanțe, buget, 

economie și relații 

transfrontaliere. 

 

3.  nr.01/02 din 

24.01.2024 

Cu privire la aprobarea 

bugetului local de nivelul II în 

prima lectură pe anul 2024 

Anul 2024 Trim.I 

2025 

Comisia consultativă de 

specialitate finanțe, buget, 

economie și relații 

transfrontaliere 

 

4.  nr.01/03 din 

24.01.2024 

Cu privire la aprobarea   

bugetului  local de nivelul II   în 

lectura a doua  pe anul 2024 

Anul 2024 Trim.I 

2025 

Comisia consultativă de 

specialitate finanțe, buget,  

economie și relații 

transfrontaliere 

 

5.  nr.01/10 din 

24.01.2024 

Cu privire la modificarea 

anexei deciziei  consiliului 

raional nr.04/17 din 29.12.2023  

,,Cu privire la aprobarea 

Programului de repartizare a 

Fondului Rutier pentru anul 

2024” 

Anul 2024 Trim.I 

2025 

Comisia consultativă de 

specialitate finanțe , buget,  

economie  și relații 

transfrontaliere 

 

6.  nr.01/11  

din 

24.01.2024 

Cu privire la modificarea şi 

completarea deciziei nr.01/03   

din 24.01.2024 „Cu privire la 

aprobarea  bugetului  local de 

nivelul II în lectura a doua pe  

anul 2024”. 

Anul 2024 Trim.I 

2025 

Comisia consultativă de 

specialitate finanţe, buget, 

activităţi economico-

financiare şi construcţii. 

 

7.  nr.02/01 

din 

20.02.2024 

Cu privire la examinarea 

Prescripției Inspecției 

Financiare  a Ministerului 

Finanțelor al Republicii 

Moldova nr.25-17/13 din 02 

ianuarie 2024 Cu privire la 

lichidarea iregularităților 

constatate în rezultatul 

inspectării financiare complexe 

efectuate la Direcția Asistență 

Socială și Protecție a Familei 

Cantemir. 

Anul 2024 Trim.I 

2025 

Comisiile consultative de 

specialitate: 

a) drept, disciplină şi culte,  

finanţe, buget, economie şi 

relaţii transfrontaliere. 

 

8.  nr.02/03 

din 

20.02.2024 

Cu privire la aprobarea 

Programului  de elaborare a 

deciziilor consiliului raional 

pentru anul 2024 și dispunerea 

Anul 2024 Trim.I 

2025 

Comisiile consultative de 

specialitate 

 



consultărilor publice 

obligatorie a acestora. 

9.  nr.02/05 

din 

20.02.2024 

Cu privire la modificarea şi 

completarea deciziei 

consiliului raional  nr.01/03  din 

24.01. 2024 „Cu privire la 

aprobarea   bugetului  local de 

nivelul II în lectura a doua pe 

anul 2024” 

Anul 2024 Trim.I 

2025 

Comisia consultativă de 

specialitate finanţe, buget, 

economie şi relaţii 

transfrontaliere 

 

10.  04/28 din 

29.12.2023 

Cu privire la stabilirea 

numărului-limită al 

autoturismelor de serviciu și a 

parcursului-limită pe anul 2024 

pentru un autoturism din cadrul 

aparatului președintelui 

raionului și subdiviziunile 

Consiliului raional. 

2024 Trim.I,  

2025 

Pavel Culicovschi, 

președintele raionului. 

 

11.  04/30 din 

29.12.2023 

Cu privire la aprobarea 

Programului de activitate al 

subdiviziunilor consiliului 

raional și al aparatului 

președintelui raionului 

pentru anul 2024. 

2024 Trim.I,  

2025 

Comisia consultativă de 

specialitate drept, 

disciplină și culte. 

 

12.  04/31 din 

29.12.2023 

Cu privire la aprobarea 

Programului de activitate a 

subdiviziunilor consiliului 

raional și al aparatului 

președintelui raionului 

pentru semestrul I al anului 

2024. 

2024 Trim.III,  

2024 

Comisia consultativă de 

specialitate drept, 

disciplină și culte. 

 

13.  nr.03/41 

din 

21.03.2024 

Cu privire la acceptarea 

transmiterii cu titlu gratuit a 

bunurilor imobile din 

proprietatea publică a statului  

în proprietatea Consiliului 

raional Cantemir. 

  Comisiile consultative de 

specialitate: 

a) drept, disciplină și 

culte 

finanțe, buget, economie și 

relații transfrontaliere. 

 

14.  nr.04/10 

din 

13.06.2024 

Cu privire la autorizarea desființării  

bunurilor imobile, Tabăra de odihnă 

pentru copii Hănăseni, proprietate a 

Consiliului raional Cantemir  

  Comisiile consultative de 

specialitate: 

a)  finanțe, buget, 

economie și relații 

transfrontaliere,  

b) drept, disciplină și culte,  

probleme sociale: 

învățământ, cultură, 

turism, protecție socială, 

sănătate publică, muncă și 

sport. 

 

15.  nr.04/11 

din 

13.06.2024 

Cu privire la inițierea 

concursului pentru ocuparea 

funcției publice de șef al 

Direcției Generale Învățământ 

Cantemir 

  Dumitru Muranevici 

vicepreședinte al raionului. 

 

 

16.  nr.03/41 

din 

21.03.2024 

Cu privire la acceptarea 

transmiterii cu titlu gratuit a 

bunurilor imobile din 

proprietatea publică a statului  

în proprietatea Consiliului 

raional Cantemir. 

.  Comisiile consultative de 

specialitate: 

a) drept, disciplină și 

culte 

finanțe, buget, economie și 

relații transfrontaliere. 

 

17.  nr.04/13 

din 

13.06.2024 

Cu privire  la aprobarea 

programului de activitate a 

subdiviziunilor consiliului 

raional și al apartului 

  Ludmila Țurcanu, secretar 

al consiliului 

raional,Comisia 

consultativă de 

 



președintelui raionului pentru 

semestrul II  al anului 2024 

specialitate:  drept, 

disciplină și culte. 

18.  nr.04/19 

din 

13.06.2024 

Cu privire la transmiterea în 

locațiune prin licitație cu 

strigare și reducere a unor spații 

din incinta IMSP Centrul de 

Sănătate Cantemir 

 

  Comisiile consultative de 

specialitate: 

a)drept, disciplină și culte, 

b)finanțe, buget, economie 

și relații transfrontaliere. 

 

 

19.  nr.04/21   

din 

13.06.2024 

Cu privire la acceptarea 

transmiterii și primirii unor 

bunuri. 

 

  Comisia consultativă de 

specialitate:  drept, 

disciplină și culte. 

 

20.  nr.04/22 

din 

13.06.2024 

Cu privire la aprobarea  

inițierii lucrărilor de proiectare 

a obiectului ,,Tabăra de odihnă 

Cantemir”. 

 

  Pavel Culicovschi, 

președintele raionului. 

Comisiile consultative de 

specialitate: 

agricultură, industrie, 

construcție, amenajarea 

teritoriului și protecția 

mediului. 

 

 

Specialist principal, serviciul administrație publică,  

 Tatiana BARANOV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 03 

la nota deciziei Consiliului raional  

                                                                                                                                                nr. 06 / din  10. 09.2024 
 

L I S T A 

deciziilor Consiliului Raional Cantemir cu termen de control 

  care se află în proces de executare de lungă durată  

 

Nr. 

d/o 

Numărul şi data 

adoptării 

deciziei 

Titlul deciziei Termen 

de 

control 

Termen de 

prezentare a 

informaţiei 

Responsabil de control Notă  

1  2                       3   4      5          6     7 

1. 1 02/19-XXVI 

22.03.2018 

Cu privire la aprobarea 

Programului Teritorial pentru 

implimentarea obiectivelor  

privind Apa şi Sănătatea în 

raionul Cantemir pentru anii 

2016-2025 

2025 

IMSP 

CSP 

Trim IV, 

anual, pînă 

în anul 

2025 

Comisia consultativă de 

specialitate:  

a)drept,disciplină şi culte. 

b)finanţe, buget, activităţi 

economico – financiare şi 

construcţii. 

 

2. 2 nr.01/35-XXVII 

din  25.03.2021 

Cu privire la aprobarea 

Planului de asigurare a 

durabilității proiectului  ,, 

Reabilitarea termică a 

clădirii IMSP ,,Spitalul 

Raional Cantemir” (blocul 

chirurgical) ”pentru perioada 

2021-2025 

Trim. I  

2021 -

2025 

2021-2025 Comisia consultativă de 

specialitate finanţe, buget, 

activităţi economico – 

financiare şi construcţii 

 

3. 3 nr.06/13-XXVII 

09.12.2021 

 Cu  privire la aprobarea 

planului de dezvoltare în 

domeniul turismului 

elaborat în cadrul 

proiectului „Escapeland- 

Dezvoltarea și promovarea 

în comun a turismului activ 

în Bazinul Mării Negre”. 

 

2024 2023 Comisia consultativă de 

specialitate drept, 

disciplină şi culte 

Comisia consultativă de 

specialitate finanţe, buget, 

activităţi economico – 

financiare şi construcţii 

 

4. 4 nr.02/14-XXVII 

din 23.06.2022 

Cu privire la aprobarea 

Acordului de asociere  a 

autorităților publice locale 

pentru constituirea Postul de 

Pompieri din com. 

Baimaclia, raionul Cantemir. 

Trim. 

IV, 

anual 

decembrie Președintele raionului  

5. 5 nr.02/16-XXVII 

din 23.06.2022 

Cu privire la aprobarea 

Programului Teritorial de 

control al tuberculozei  

pentru anii 2022-2025 în 

raionul Cantemir si a Planul 

de actiuni privind 

implementarea acestuia. 

Trim. 

IV, 

anual 

decembrie Comisia consultativă de 

specialitate:  

a)probleme sociale: 

învăţământ, cultură, 

protecţie socială, sănătate 

publică, muncă şi activităţi 

social-culturale. 

 

6. 6 nr.05/17-XXVII 

din 11.09.2023 

Cu privire la Programul 

raional de imunizări pentru 

anii 2023-2027 

Trim.I 

anual 

 Comisia consultativă de 

specialitate:  drept, 

disciplină și culte. 

 

7.  nr.05/18-XXVII 

din 11.09.2023 

Cu privire la aprobarea 

Programului teritorial de 

prevenire și control al bolilor 

netransmisibile prioritare în 

raionul Cantemir pentru anii 

2023-2027 

Trim.I 

anual 

 Comisia consultativă de 

specialitate:  

a) probleme sociale: 

învăţământ, cultură, 

protecţie socială, 

sănătate publică, muncă 

şi activităţi social-

culturale. 

 

8.  nr.03/37 

din 21.03.2024 

Cu privire la acordul 

Consiliului raional de 

transmitere  în comodat a 

spațiilor din incinta acestuia 

2024- 

2027 

Trim.I ,2027 Comisia  consultativă de 

specialitate drept, 

disciplină şi culte 

 



amplasate  pentru activitatea 

Agenției Teritoriale de 

Asistență Socială Sud 

9.  nr.03/38 

din 21.03.2024 

Cu privire la transmiterea 

bunurilor proprietate publica 

a Consiliului Raional 

Cantemir, in gestiunea 

Instituției Publice Centrul 

Republican de Asistență 

Psihopedagogică, structura 

teritoriala de asistență 

psihopedagogică Cantemir 

  Comisiile consultative 

de specialitate: 

probleme sociale: 

învățământ, cultură, 

turism, protecție socială, 

sănătate publică, muncă și 

sport;  

finanțe, buget, economie și 

relații transfrontaliere; 

drept, disciplină și culte. 

 

10.  nr.04/15  

din 13.06.2024 

Cu  privire la aprobarea  

Planului  local anticorupţie 

pentru anii 2024-2028 

al administraţiei publice 

locale de nivelul II 

Cantemir. 
 

2024-

2027 

Raport anual Sarcina dlui Pavel 

Culicovschi, președintele 

raionului. 

Comisia  consultativă de 

specialitate drept, 

disciplină şi culte 

 

 

Specialist principal, serviciul administrație publică,  

Tatiana BARANOV 

 


